Sir. 136 enthält nod) ba§ Schreiben, bag ber Slrcfjibiacon Sauber fofort 
nad) abgefdjioffenem Sergleid) an bie Soncapitularen gefenbet but. ©af§ 
c§ fid) in biejcm Kopier finbet, Eäfst meiner SJieinung nad) fdjliepcn, bafS 
eS auf Seranlaffuug beS BapitelbecanS eingetragen fein bürfte. 3<b ba^c 
e§ aucb für begeićf)itenb, bafS e§ früher eingetragen mürbe als ber Sergleid). 
Infrascripta pronunciacio facta est Anno domini M°ccc°]xxxix per 

honorabilem virum Magistrum Sanderum Canonicum ecclesie Olomucensis 
Archidiaconum prerowiensem. Insuper bonis in ffriczendorff inter Reu eren dum 
in Christo patrem dominum nicolaum Episcopum Olomucensem et Capitulum 
ecclesie Olomucensis que sequitur per omnia in hec verba.

Venerabilibus viris dominis Woythiechio et capitulo ecclesie Olomu
censis dominis meis carissimis. Venerabiles domini et fratres carissimi. liodie 
post multa verba bine inde habita sicut inter dominus mens episcopus (fo 
baS Sopiar ftatt beS SlccufativeS) et vestros commisistis in presencia domini 
nostri Episcopi et eciam dominorum heinrici de Fulnstayn hechtonis de 
Meraw et Cunczonis de Smola pronunciaui ipsum dominum episcopum non 
habere aliquod lus in ipsa Curia ville friezendorff quam impediuit et idem 
dominus Episcopus ad u erb a mea mandauit ipsi Cunczoni de Smola pur- 
grauio in Hukenwald quod non impediat in eadem Curia dominos meos 
Canonices qui habent ibi prebendas, sed faciant de ilia curia quod eis magis 
sit utile, et videbitur expedire. Rogauit tarnen specialiter quod propugnaculum 
factum tegeretur Strannberg ne destrueretur. Melius fecissem si 
potuissem, Christ us per su am passionem quam modo 
coli mus det nobis illam graciam u t iusticia reuertatur 
in statum siium et faciat fructus vberiores quam fecit 
usque modo, datum Meraw sabbato ante ludica. Vester Sanderus.
138, 9tr. 547, pg. 464, sq. Copiar I. fol. Sxv, 9?r. 158. Jpicr tjeifjt unfer

Sopiar „ißrioilegien ißcrgaiucntcobfi".
3- 13: consuetas. Copiar: ridjtig consueti.
3- 14: Sartore. „ Sartori.
3 14: uxore. „ uxori.
3- 15: Gross Hanuss. „ Groshannss.
3 15: Schieter. „ Schiet.
3- 16: Rostayschlar. „ Rostaysschiar.
3 16: Engelbrechtone. „ Engelbrachtone.

pg. 465, 3- 5: ecclesie nostre Olo „ ecclesie nostre Olomucensis
mucensis. antedicte.

3- 8: nobis et nostris suc- „ nostris (faífdj) et nostris suc-
cessoribus. cessoribus.

3 13: Merav. „ Meraw.
3- 15: Woyczechius. „ Woyczyechius.
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ad. 487, Sir. 573. ißrovemeng richtig.
3- 3: debitorie. fßuhon: debitóles.
3- 5: Ote. „ Othce.

©afg ber ^nljon mehrfach fatfdje Sefearten f)at (fe j. 93. proinittens ftntt 
promittentes 3- 3, pg. 487, demonstratum ftatt demonstraos 3- 4, pg. 488), 
fjätte bemerft werben folien.
ad 489, Sir. 575. ©ag Original in Dluüi^ trägt bie Signatur: A, II, d, 5. 

hier nur einfadje Sopie.
ad 490, Sir. 577. Sehn ißrooenicnjoernterf füllte eg Ijeifjen: „Sing ber Sopie ber 

ißrii)i(egien=Sonfirntation", benn bag Original berfelben v. 6. gebruar 1713 
ift nicht l)ier, fonbern hlof; ein SSibintug oom 17. Slpril 1732. ©ort ift 
tljatfädflidj bie Urfunbe fo eingetragen, wie fie gcbrucft würbe, obwohl 
ein anbereg ©atum unb bie Slnfüljrnng bon 3togen ben Herausgeber mit 
fRüdfidjt auf bie übrigen Heimfallgurfitnben hätten belehren fönnen, bafs 
bag Original wohl taum fo gelautet haben bürfte. ®g ift aber bag Original 
hier erhalten, figniert: Herrfdjaft ¿po&enploh K, I, a, 2. Sifdjofiidjeg ui.b 
Sapitelfiegel gut erhalten.
In dorso: hoczenplaga libértala est a deuolucionibus.
©agfelbe lautet:
In nomine domini amen. Nos Nicolaus dei et Apostolice sodis gracia 

Episcopus Olomucensis ad perpetuum rei memoriam notnmfacimus ten ore 
presencium vniuersis Et si obseruancias et consueto dines somatas ab antiguo 
pro comodo eis vtencium mutari contigerit uel in melius reforman . non 
est reprehensible sed mérito comendandum Cum Iura et statuta maturitate 
digesta pro qualitate locorum et personarum sepe mutantur et reforman tur 
Eo quod natura semper deproperat nonas edere formas et nichil sit in rerum 
natura quod in vno statu persistere valeat et mauere Sane dudum ex usu 
et conswetudine obseruancia et Iure terre introductora fuit et eciam obser- 
uatura in Chútate nostra Hoczemplaga sicut in alijs Ciuitatibus et locis 
Episcopates Ecclesie nostre Olomucensis Quod guando quis incepit infirman 
qui non habuit heredes legittimos . uel si habuit et fuerunt ab eo diuisi 
non potuit de bonis et rebus suis legare . donare . testari . nec disponere pro 
su a vltiraa volúntate Sed post mortem bona per ipsum derelicta . ad prede
cessors nostros Episcopes Olomucenses existentes pro tempore . quocies et 
quando tabs casus euenerit fuerunt realiter deuoluta Et licet hoc alijs 
propter modicum lucrum vtile videbatur. Tarnen ex eo multa incomoda et 
pericula sequebantur . prout docuit experigencia cottidiana que rerum omnium 
est magistra Nam multi habundantes rebus temporalibus. et carentes 
heredibus legitimis talia formidantes . receperunt licenciara . et ad loca 
dominorum aliorum atque Dominia recesserunt. Alij vero qui gradara 
habuerunt intrandi Ciuitatem . de bonis alienis in quibus hactenus morabantur 
detestantes talem conswetudinem in suis locis remanserunt . Alij vero 
manentes in Ipsa Ciuitate. ea que habuerunt consumpserunt et dilapidauerunt 
Nolentes quod de bonis eorura post mortem ipsorum aliquid remaneret. Et 
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sic quilibet non cogitabat de rebus suis prospicere . ñeque futuris comodis 
intendebat vnde commune bonum in Ipsa perijt Ciuitate . et tinaliter vergebat 
in destruccionem eius in dampnum nostrum et ipsius Ecclesie nostre 
Olomucensis preiudicum manifestum. Nos quos altissimus non nostris 
mentis ipsi Olomucensi Ecclesie preesse disposuit volentes adhibere tali 
morbo congruam medicinam. ac nos diuino et humano lure quantum 
possumus conformare . de consilio conniuencia et consensu Honorabilium 
virorum dominorum . . decani. . propositi et. . Capituli dicte Ecclesie nostre 
Olomucensis fratrum nostrorum carissimorum in Capitulo eorum generali 
Considerate quod ipsa Ciuitas Hoczemplaga in confiniis sit sita Episcopatus 
nostri Olomucensis ubi concurrunt fines et granicie Piincipum plurimorum. 
cuius occasions propter hostiles insultos maiori in diget custodia . fortitudine. 
et munimentis . Et eciam ut conciues habeat magis ydoneos et habentes 
molieres et forciores . ac ipsam Ciuitatem nostrum in Turribus . Muris . 
et menijs parch anís portis . et fossatis et alijs fortificacionibus ad 
defensionem necessaries munire valeant et firmare ipsius Ciuitatis custodie 
insistere . et necessitatibus prouidere . Et a dicta consuetudine et obseruancia 
sic hactenus tenía et seruata . recessimus et recedimus de certa nostra 
sciencia per presentes . Cupientes modicum lucrum . bono meliori salubrius 
compensare . Et ut incole eiusdem nostro Ciuitatis eo fideliores et diligencio- 
res reddantur . quo so maiori fan ore et gracia senciant prosecutes. Ec eisdem 
Magistro ciuium ludici Consulibus luratis communitati et singulis Ciuibus 
domus . areas . domicilia propria . ant possessiones inibi habentibus Dumtaxat 
corumque posteris in Hoczemplaga antedicta nostra Ciuitate concessimus et 
donauimus tenure presencium gracioso concedimus damns liberaliter et 
donamus liberara potestatem ex nunc in antea et in perpetuara, ut ipsis 
Ciuibus qui carent filijs et filiabus propinquiores eorum amici post mortem 
eorum Eciam si antea ab eisdem essent diuisi in suis possessionibus 
hereditatibus bonis et rebus per ipsos derelictis succedere possint et 
valeant. ac ipsorum possessiones hereditates bona et res sic post mortem 
eorum relictas libere. adire recipere tenere et possidere sine omni impedi
mento et inquietudine nostris et nostrorum successorum ac officiatorum 
temporibus afuturis . Ita tarnen quod tales heredes et amici propinquiores . 
qui possessiones hereditates bona et res sic relictas obtinuerint in eisdem 
personaliter resideant per annum et diem secundum consuetudinem ipsius 
Ciuitatis . et non extra Ciuitatem in bonis alter!us domini cuiuscuraque . et 
faciant Iura Ciuitatis adinstar ipsius mortui cui succedunt . Et si post 
annum et diem eisdem ibidem mansio displiceret possint easdem possessiones 
hereditates bona et res vendere alteri viro ydoneo . qui est habilis et ydoneus 
ipsis Ciuibus et Ciuitati. Quique eciam ibidem demorari et residere tenebitur. 
ut alter Ciuis Iura necessitates ac onera ciuilia ad debitum suportare 
Insuper concedimus statuimus et ordinamus imperpetuum obseruandum 
Quod absque impedimento quocumque liceat vnicuique incolarum Ciuium 
dicte Ciuitatis nostre Hoczemplage in vita uel morte testari legare testamen- 
tumque facere ad Ecclesias aut Ecclesiarum fabricas aut legare personis
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Ecclesiasti cis eiusdem Ciuitatis et loci prout cuilibet incolarum Ciuium 
dicte nostre Ciuitatis Hoczemplage videbitur vtilius expedire valorem 
estimacionem et taxam bonorum possessionum . ac rerum relictarum post 
decedentis mortem videlicet quintara partem duntaxat. Quam eciam esti
macionem valorem et taxam Magister ciuium Cónsules et lurati cines dicte 
Ciuitatis per iuramentum dominio et Ciuitati prestitum post mortem defuncti 
infra dies quatuordecem estimare et taxare fideliter tenebuntur . Hane vero 
estimacionem valorem et taxam huiusmodi quinte partis proximiores heredes 
aut heres proximior qui in bonis possessionibus et rebus defuncti succedent. 
sicut premittitur Ecclesiis loéis et personis quibus ipsa quinta aut pars 
eins legata est infra tres Menses continuo se sequentes Postquam eadem 
quinta pars taxata fuerit ut prefertur. cum effectu dare et integraliter 
persoluere tenebuntur et debebunt contradiccione qualibet non obstante . 
Verum quia sepe contingit quod nonnulli proch dolor inprouisa et celérrima 
morte sucumbunt Ne tarnen eorum anime pió quod deo propicio viuentes 
in hoc seculo ad salutem su am habuerunt desiderio sint priuate Volumus 
statuimus concedimus et eciam ordinamus pro nobis et successoribus nostris 
imperpetuo Quod ad faciendum et seinen dum testamentum . pro taliter 
mortuis videlicet estimacionem et taxam quinte partis bonorum possessionum 
et rerum relictarum mortui ut prefertur proximiores heredes cum effectu 
persoluent(!) Ecclesiis . fabrice . Ecclesiasticis personis et loéis dicte Ciuitatis 
secundum consilium Episcoporum Olomucensium qui pro tempore fuerit(!) 
et prout consciencie sue pro anime defuncti remedio videbitur salubrius 
expedire . Insuper adicimus quod si quis heres proximior alicuius defuncti 
dicte Ciuitatis nostre Hoczemplage non acceptaret et se intromitteret de 
bonis possessionibus et rebus defuncti Ciuis hoczemplagensis infra duorum 
Mensium spacium post obitum dicti defuncti Et non faceret residenciara 
Ciuilem et personalem in eadem Ciuitate nostra Iura necessitates et onera 
Ciuitatis consweta et sólita suportare! Et proscripto nostre constitución! 
ordinacioni et gracie non vteretur. prout supra distinctius est expressum 
ex tune talis proximior heres uel heredes statim post lapsum dicti temporis 
dum tarnen de tali sua volúntate const!terit uel facta fuerit bona fides . 
presentí nostro priuilegio in posterum non gaudebunt Sed bona defuncti ad 
nos et successores nostros Episcopes Olomucenses qui pro tempore fuerint 
esse debent libere deuoluta iuxta morem Ins et consuetudinem per pre
decessors nostros antiquitus obseruatos Saino semper quod quinta pars 
bonorum defuncti sicut premittitur pro anime cuiuslibet defuncti remedio 
cum effectu detur et tarn per nos quam successores nostros sine diminucione 
realiter persoluatur . In quorum testimonium nostrum Sigilium vnacum 
Sigillo dicti . . Capituli nostri Olomucensis presentibus sunt appensa.

Et nos Andreas decanus Mathias propositus . . Capitulum Ecclesie 
Olomucensis . Premissis concession! donacioni statute et gracie consensimus 
et presentibus consentimus et in roboris firmitatem perpetuo duraturam . ac 
euidens testimonium premissorum presentes literas Sigillo nostri Capituli 
cum Sigillo dicti domini et patris nostri Domini Nicolai Episcopi Olomucensis 
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de certa nostra sciencia fecimus comuniri. Actum et datum Olomucz Anno 
domini Millesimo Trecentesimo Octuagesimo nono feria tercia próxima post 
diem Sancti Nicolai.

ad 492, 9?r. 578. 'Original ()ier, figniert: S'ammcrgiit Olrnü^, M, I, a, 7. 
®ie beiben an Sßergamentftreifen ijangenben Siegel in weiße Seinwdnb 
oernäijt; fein alter Sorfalüermerf.

3- 5 (teilt im Original fälfd)lid) mutantur ftatt mutentur.
4- 8 unb öfter: Budyschaw überall, wo ber Díame borfommt.
5- 13: quocies, ni^t quociens, fteljt im Original.

eroberen ^eimfaHSurtunben; eg bejieljt fief) auf desiderio, fo baf§ bie 
Slnnterfung non einem lapsus calami für bie bie§be¿üg(ict)en (Stüde auf 
einen lapsus legendi anjumenben ift, ein ©tücf (SBraunSberg betreffenb)

8 17: ceperunt licenciara 
corleóte 3e¡te: ecclesie Olomucensis 
letzte Seile: quera altissimus

nostre „
„ fälfdjlidj.

pg. 493, 3. 2: conniuencia ftetjt im Original, nidjt conveniencia.
pg. 493, 3- 6: fortitudine 

obinoíjl bie§ ber Kontext forbert.
nic^t fortificatione,

pg. 493, 3- 8: ut ipsam nidjt ac ipsam.
pg. 493, 3- 8: menijs nidjt menibus.
pg. 493, 3 8: parcharas If nidjt parcanis.
pg. 493, 3- 8: fossatis nidjt fossis.
pg. 493, 3- U: seruata nicfjt observada.
pg. 493, 3- 21: post mortem eorum „ „ 

mortem.
nidjt post eorum

pg. 493, 3- 26: cui succedant If fälfdjlidj.
pg. 493, 3- 29: ac onera If nidjt et on era.
pg. 493, 3 38: estimacionem ft nidjt extimacionem.
pg. 494, 3- 4: et celérrima If nidjt ac celérrima.
pg. 494, 3- 5: pio quod ff unb ebenfo in alien

ausgenommen.
pg. 494, 3- 12: addicimus fte^t im Original fälidjlicf) ftatt adicimus.
pg. 494, 3- 12: nostre ciuitatis ftetjt im Original, nidjt dicte ciuitatis nostre-
pg. 494, 3- 13: et nor rebus feljlt im Original.
pg. 494, 3- 23: quam successores fteljt im Original, nidjt quam per successores.
pg. 494, leiste 3eile: post diem sancti Nicolai fte()t im Original, nic^t post 

sanctum Nicolaum.

ad 494, 9?r. 579. Original ljier, Signiert: £>errjcf)aft ^odgualb, E, I, a, 12. 
Sie an ißergamentffreifen geroefencn jtoei Siegel finb abgeriffen. SBermerf 
be§ 18. 3a^rl)unbertś; ber alte fauni metjr richtig gu lefen: A Braunsperg 
libertacio a deuolucionibus(?) 5)a§ Original jcfjreibt burd)au§ Brawnsperg.

pg. 495, 3- 11: quociens.
pg. 495, 3- 13: quotidiana.
pg. 495, 3- 24: conveniencia.

Original: quocies.
„ cottidiana.
„ connivencia.
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pg. 495, 3- 26: in confinio.
pg. 495, 3- 28: fortificatione,
pg. 495, 3- 30: mnris menibus

parcanis.
pg. 495, 3- 30: fossis.
pg. 495, 3- 32: observata.
pg. 496, 3- 2: post eorum mortem.
pg. 496, 3- 6: obtinuerint.
pg. 496, 3 13: quocunque.
pg. 496, 3- 18 it. 20: extimacionem.
pg. 496, 3- 26: ac cellerrima.
pg. 496, 3- 27: I)ier tjat ba§ Original

Slnmerlung berechtigt ift.

Original: in confinéis.
„ fortitudine.
„ mnris et Menijs parcharás

„ fossatis.
„ seruata.
„ post mortem eorum.
„ obtinuerunt.
„ quocumque.
„ estimacionem.
„ et celérrima.

enblid) einmal: pro quod, fo baf§ bie

ad 497, 9tr. 580. Sie Kopie trägt nad) bem ^Repertorium ber §errfdjaft 
(jodjroalb bie (Signatur: E, II, a, %, 2, ift aber ¡jur gelt im Slrdjio 
nicfjt auffinbbar.

ad 500, gtr. 581. Original l)ier, figniert: $errfdjaft ßmittau, P, I, a, 6. 
SBifdjöflicfjeä siegel gut ertjaltcn, Kapitelfiegel eingenäfjt.

3- 5: mutentur et reformentur.

3- 9: episcopatus ecclesie nostre 
Olomucensis.

3- 13: quociens.
3- 31: muría menibus.
4- 31: parcanis.
5- 31: et fosáis.
3- 33; obseruata.
pg. 501, 3 5: et in perpetuum.

pg. 501, 3- 8: post eorum mortem.
pg. 501, 3- 11: obtinuerint.
pg. 501, 3- 28: succedent.
pg. 501, 3- 32: ac celérrima.
pg. 501, 3- 32: pro quod.
pg. 501, 3- 36: rerum relictarum.
pg. 501, leiste 3eile: adicimus.
pg. 502, 3- 2: et rebus.
pg. 502, 3- 8: successors nostros.
pg. 502, 3- 12: quam per succes

sors.
pg. 502, 3- 16: perpetúe.
pg. 502, 3- 19: Olomucz.
pg. 502, 3- 20: post sanctum

Nicolaum.

Original falfd): matantur et refor- 
mantur.

„ Ecclesie Episcopatns nostri 
Olomucensis.

„ quocies.
„ muris et meniis.
„ parchanis.
„ et fossatis.
„ seruata.
„ in perpetuum; et ijt burdj

ben ßontejct geforbert.
„ post mortem eorum.
„ obtinuerunt.
„ succedunt.
„ et eellerrima.
„ pio quod.
„ relictarum rerum.
„ addicimus.
„ rebus; et erforbert ber Gontegt.
„ successors.
„ quam successors.

„ perpetuo.
„ Olomuncz.
„ post diem Saucti Nicolai.
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ail 502, 9?r. 582. $rooemen§ richtig, íeiber iff bie ?lbfd)rift toenig genau, bod) 
ijat ber Herausgeber nad) ben anberen SlnfallS^rtoiiegien (Sorrecturen 
üorgenommen.

pg. 503, 3- 13: ne consilio. ' Sebenquatern richtig: <le concilio.
pg. 503, 3- 16: fortificacioni. I „ „ fortitudine.
pg. 504, 3- 11 ftei)t in ber 2lbfdjrift tf)atfadjlidj ba§ falfdje pro quod ftatt